## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

# ప్రాంతీయ వార్తావిభాగం

# జాతీయ వార్తలు

తేదీ 23.09.2024

సమయం 19.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

1.ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూయార్క్ లో ప్రముఖ కంపెనీల సిఇఓలతో రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం నిర్వహించారు.

- 2. దేశవ్యాప్తంగా 70 పేల వాహన చార్జింగ్ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం 2000 కోట్ల రూపాయలను పెచ్చించనున్నట్లు కేంద్ర ఉక్కు భారీపరిశ్రమల శాఖ మంత్రి హెచ్డీ కుమారస్వామి తెలిపారు.
- 3. కేంద్రంలో నరేంద్రమోదీ 3.0 ప్రభుత్వం 100 రోజుల పాలనలో మౌలిక సదుపాయాలతో సహా వివిధ వర్గాల అభివృద్ధి కోసం 15 లక్షల కోట్ల రూపాయల ప్రాజెక్టును ప్రారంభించింది.
- 4. తెలంగాణలో అమృత్ పథకం అమలుపై కేంద్ర నిఘా సంఘం, సివిసితో దర్యాప్తు జరిపించాలని కేంద్రమంత్రి బండి సంజయ్ డిమాండ్ చేశారు.

పిఎం యూఎస్ సిఇఓ రౌండ్ టేబుల్

21 వ శతాబ్దం సాంకేతికత శతాబ్దమని, మానవాళి సంజేమం కోసం ప్రజా స్వామ్య విలువలను, ఆధునిక సాంకేతికతను సమతూకం చేయాల్సిన అవసరం ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్సారు. న్యూయార్క్ లోని ప్రముఖ కంపెనీల సిఇఓలతో ఈరోజు రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం జరిపిన సందర్భంగా మోదీ మాట్లాడుతూ ప్రజా స్వామ్య విలువలు లేని సాంకేతికత, ప్రతికూల వాతావరణానికి దారి తీస్తుందని అన్నారు. భారత్ లో ప్రతిభ, ప్రజాస్వామ్యం మార్కెట్లతో కూడిన ఒక అరుదైన మేళవింపుందని ప్రధాని అన్నారు. రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం అనంతంరం గూగుల్ సిఇవో సుందర్ పిచయ్ మాట్లాడుతూ.. భారత్ లో పిక్సల్ ఫ్లోన్లు తయారు చేస్తున్నందుకు గూగుల్ గర్వపడుతుందని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ... ప్రపంచ సవాళ్ళని ఎదుర్కొనేందుకు భారత్ అమెరికాలోని టెక్ దిగ్గజ కంపెనీలు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని ప్రధానమంత్రి విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. తన మూడవ పదవీకాలంలో భారత్ ప్రపంచంలోనే మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరించేందుకు తమ ప్రభుత్వ కృపి చేస్తుందని ఉద్దటించారు. భారత్లో పెట్టుబడులు సాంకేతిక పరిజ్ఞాన సహకారాలను మరింత బలోపేతం చేసేందుకు తమ ప్రభుత్వం కొత్త మార్గాలను అస్వేపించిందని తెలిపారు. సెమీ కండక్టర్ పరిశ్రమలో భారత ప్రభుత్వం 15 బిలియన్ డాలర్ల పెట్టుబడులు పెట్టినట్లు పేర్కొన్నారు. అమెరికాలో తన రెండో రోజు పర్యటనలో న్యూ ఇయర్ లోని 79వ ఐక్య రాజ్య సమితి సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నేపాల్ ప్రధానమంత్రి తో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు జరిపారు. ప్రధానమంత్రి మోదీ నేపాల్ ప్రధానమంత్రి కేపీ శర్మ ఓలీ, భారత్ నేపాల్ ఇరుదేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై సమీకించారు. ఇంధన రంగం హైడ్రోపవర్ కార్పొరేషన్, అభివృద్ధి భాగ్యస్వామ్యంతో సహా వివిధ రంగాల్లో సాధించిన పురోగతిపై ఇరుదేశ నాయకులు సంతృప్తి వ్యక్తం చేశారు. కుపైట్ రాజు sheikh sabah khaled al hamad al sabah తో కూడా ప్రధానమంత్రి మోదీ సమాపేశమయ్యారు. రెండు దేశాల మధ్య ఉన్న చారిత్రాత్మక సంబంధాలను, ప్రజా బంధాలను ఇరుదేశ నాయకులు గుర్తు చేసుకున్నారు. కుపైట్ లోని భారత సంతతికి చెందిన వారి సంజేమానికి

తోడ్పడుతున్నందుకు మోదీ కుపైట్ రాజు కు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. పాలిస్తీనా అధ్యక్షుడు మొహమ్మద్ అబ్బస్ తో జరిపిన ద్వైపాక్షిక సమావేశాల్లో గాజాలో జరుగుతున్న ఘటనలపై ప్రధానమంత్రి తీవ్ర విచారణ వ్యక్తం చేశారు. NSD

## **KUMARA SWAMY - EV STATIONS**

దేశవ్యాప్తంగా 70 పేల వాహన చార్జింగ్ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం 2000 కోట్ల రూపాయలను పెచ్చించనున్నట్లు కేంద్ర ఉక్కు భారీ పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి హెచ్డీ కుమారస్వామి తెలిపారు. అస్సాం లోని గౌహతి లో మీడియాతో కేంద్ర మంత్రి మాట్లాడుతూ.....అస్సాం లోని కర్బి యాంగ్ లోంగ్ జిల్లాలోని సిమెంట్ కార్పొరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా లీమిటెడ్ బొకాజన్ కర్మగారాన్ని పునరుద్ధరించేందుకు ప్రభుత్వం 700 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేయనున్నట్లు తెలిపారు. బొకాజన్ సిమెంట్ కర్మాగారంలోని హాట్ గ్యాస్ యుటిలైజేషన్ ఇన్ రా మిల్స్ ను కుమారస్వామి శనివారం ప్రారంభించారు. బొకాజన్ సిమెంట్ ఫ్యాక్టరీ కాలనీ సమీపంలో ఒక మెగా వాట్, గ్రీడ్ కనెక్టర్ సోలార్ ప్లాంట్ నిర్మాణానికి కూడా శంకుస్థాపన చేశారు. NSD

#### **MODI 3.0 WOMEN DEVELOPMENT**

మూడవసారి చరిత్రాత్మకంగా అదికారంలోకి వచ్చిన మోదీ 3.0 ప్రభుత్వం మొదటి వంద రోజులను పూర్తి చేసుకుంది. అధికారంలోకి వచ్చిన ప్రభుత్వం మౌలిక సదుపాయాలు, సామాజిక సంజే్మం, రైతులు మధ్యతరగతి, మహిళ, యువత అభివృద్ధి పై దృష్టి సారించి 15 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించింది. మహిళల నేతృత్వ అభివృద్ధి దిశగా మహిళా సాధికారత కోసం ముఖ్యంగా గ్రామాల్లో పెనుకబడిన తరగతి మహిళల కోసం అనేక పథకాలకు ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది. 2047 నాటికి భారత్ అభివృద్ధి దేశంగా తీర్చిదిద్దే దిశగా , మహిళల సాధికారత, దేశాభివృద్ధిలో మహిళలు కీలక పాత్ర పోపించేందుకు ప్రభుత్వం అనేక పథకాలను అమలు చేస్తుంది. దీన్ దయాల్ అంత్యోదయ యోజన జాతీయ గ్రామీణ జీవానాధార పథకం కింద 90 లక్షల స్వయం సహాయక సంఘాలలోని 10 కోట్ల మంది మహిళలు లబ్ది పొందారు. సుమారు 11 లక్షల మంది లక్ పతి దీదీ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నుండి ప్రశంసా పత్రాలను అందుకున్నారు. నారీ శక్తిని బలోపేతం చేసే పథకాలకు ఈ సంవత్సరం బడ్జెట్లో 3 లక్షల కోట్ల రూపాయలను కేటాయించారు. మహిళల

యాజమాన్యం, గౌరవాన్ని పెంపొందించేందుకు ప్రధానమంత్రి ఆవాస్

యోజన పథకం కింద మూడు కోట్ల అదనపు ఇళ్లను నిర్మించారు. నాలుగు లక్షల 30 పేల స్వయం సహాయక సంఘాల్లోని 48 లక్షల మందికి లబ్ధి చేకూర్చేందుకు 2500 కోట్ల రూపాయల revolving fund ను ప్రభుత్వం విడుదల చేసింది. రెండు లక్షల 35 పేల స్వయం సహాయక సంఘాల్లోని 26 లక్షల మంది మహిళలకు మద్దతుగా ఐదు పేల కోట్ల రూపాయల బ్యాంకు లోన్లు కూడా ప్రభుత్వం విడుదల చేసింది. మహిళా ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక పేత్తలను ప్రోత్సహించేందుకు ముద్ర లోన్ పరిమితిని పదిలక్షల రూపాయల నుండి 20 లక్షల రూపాయలకు కేంద్ర ప్రభుత్వం పెంచింది. NSD

## HOME SECRETARY -PUDUCHERRY CENTRAL SCHEMES

కేంద్ర హోమ్ శాఖ కార్యదర్శి గోవింద మోహన్ పుదుచ్చేరి లో పర్యటించారు. పుదచ్చేరి లెఫ్ట్ సెంట్ గవర్నర్ కె కైలాషనాథన్, ముఖ్యమంత్రి ఎన్ రంగస్వామితో ఉన్నత స్థాయి సమావేశాలు నిర్వహించారు. ఈ సమావేశంలో పుదుచ్చేరి లోని కీలక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టుల పెండింగ్ డిమాండ్ల నివేదికను మోహన్ కు ముఖ్యమంత్రి రంగస్వామి అందజేశారు. కాగా సమయపాలనలో ప్రాజెక్టులు పూర్తి

చేసేందుకు హోం మంత్రిత్వ శాఖ మద్దతును ముఖ్యమంత్రి కోరారు. అంతకుముందు పుదుచ్చేరి ప్రధాన కార్యదర్శి తో గోవింద్ మోహన్ సమీక సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ సమావేశంలో కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాలు, కొత్త సేరచట్టాల అమలుపై డైరెక్టర్ జనరల్ ఆఫ్ పోలీస్ ఇతర సీనియర్ అధికారులు చర్చలు జరిపారు.

ఎన్ ఎస్ డి

అతిపీ ఢిల్లీ సిఎం

ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ నాయకురాలు అతిపీ ఈ రోజు ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు.గత వారం ఢిల్లీ లెఫ్టనెంట్ గవర్నర్ వి కె సక్సెనా అతిపీ తన మంత్రిమండలితో ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. కాగా.. కల్ గా జీ శాసనసభ స్థానం నుండి ఎమ్మెల్యేగా ఉన్నారు. బిజెపి నుండి సుష్మా స్వరాజ్, కాంగ్రెస్ నుండి పీలాదీకిత్ తర్వాత ఢిల్లీ మహిళా మూడవ ముఖ్యమంత్రిగా అతిపీ బాధ్యతలు చేపట్టారు.

## MAHARASHTRA - BUS ACCIDENT

మహారాష్ట్ర అమరావతిలో ఈ ఉదయం మేలాఘట్ ప్రాంతంలో జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో నలుగురు మరణించగా 25 మంది తీవ్రంగా గాయపడ్డారు. అమరావతి నుండి darni కి ప్రయాణిస్తున్నఈ బస్సు పై డ్రైవర్ నియంత్రణ తప్పడంతో నదిలో పడిపోయింది. ఈ ప్రమాదంలో గాయపడిన వారిని చికిత్స నిమిత్తం అచల్పూర్ జిల్లా ఆసుపత్రికి తరలించారు . ఇదిలా ఉండగా ఘటన స్థలంలో స్థానికుల సహాయంతో ప్రోలీసులు సహాయక చర్యలు చేపట్టారు.

ఎన్ ఎస్ డి

## J&K ASSEMBLY ELECTIONS

జమ్ము కాశ్మీర్ లోని రెండో విడత శాసనసభ ఎన్ని కల్లో మొత్తం 239 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. ఈనెల 25వ తేదీన జరిగే ఎన్ని కల్లో 25 లక్షల 78,000 మంది ఓటర్లు పాల్గొననున్నారు. కాశ్మీర్ డివిజన్లోని gunderbal, srinagar, budgam, జమ్ము డివిజన్లోని రిజి రాజోలి పూజ జిల్లాతో సహా మొత్తం ఆరు జిల్లాల్లోని 26 శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు ఈ దశలో ఎన్ని కలు జరుగుతాయని ఆకాశవాణి జమ్మూ తెలియజేస్తు విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. ఈ దశలో కశ్మీ డివిజన్లోని 17 అసెంబ్లీ స్థానాలు జమ్మూ డివిజన్లోని 11 అసెంబ్లీ స్థానాలకు పోలింగ్ జరిగింది. ఈ దశలో ఓటు వినియోగించుకునేందుకు మొత్తం 25 లక్షల 78,000 99 మంది ఓటర్లు అర్హులు.

**AMRUT** 

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో అమ్మత్ పథకం అవినీతిపై బీఆర్ఎస్, కాంగ్రెస్ పార్టీలు చేస్తున్న పరస్పర ఆరోపణలపై కేంద్ర నిఘా విభాగం సివిసి దర్యాప్తు జరపాలనికేంద్ర మంత్రి బండి సంజయ్ డిమాండ్ చేశారు. కీలకమైన అంశాలనుంచి ప్రజల దృష్టిని మళ్లించేందుకు బీఆర్ఎస్, కాంగ్రెస్ పార్టీలు కలిసి ప్రజలను తప్పుదోవ పట్టిస్తున్నాయని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయమంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్ విమర్శించారు. దేశ వ్యాప్తంగా పట్టణ మౌలిక సదుపాయలను మెరుగు పర్చేందుకు అమృత్ పధకం అమలవుతోందని ఆయన ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. రాష్ట్రంలో ఈపథకం అమలులో అవినీతి జరుగుతోందని రెండు పార్టీలు పరస్పరం ఆరోపించుకుంటున్నాయని ఆయన అన్నారు. ఇరు పార్టీలు ఈ

పథకంలో పెద్దఎత్తున అవినీతికి పాల్పడ్డాయని ఆశ్రీత పక్షపాతం జరిగిందని బండి సంజయ్ కుమార్ అన్సారు.

PN

డిపెన్స్ మినిస్టర్ రాజస్థాన్

భారత సైన్యన్ని బలోపేతం చేసేందుకు ఆర్మీ పాఠశాలలు కీలకపాత్ర పోషిస్తున్నాయని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. ఈరోజు జైపూర్ లో నూతన ఆర్మీ పాఠశాల ప్రారంభోత్సవంలో రాజ్ నాథ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ.. సంస్కృతికి, డైర్యానికి రాజస్థాన్ ఒక ప్రతీక అని అన్నారు. NSD

# సిబిఐ ఆర్టీకర్

పశ్చిమ బెంగాల్ లో RG కార్ పైద్య కళాశాల ఆస్పత్రిలో జునియర్ డాక్టర్ పై అత్యాచారం, హత్య కేసు దర్యాప్తులో భాగంగా పనిహటి టిఎంసీ ఎమ్మేల్యే నిర్మల్ ఘోష్ ను కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్ధ (సిబిఐ) విచారిస్తోంది. . ఆగస్టు 9 న మృతదేహం ఉన్న మార్చురీ బైట ఘోష్ ఉన్నట్లుగా తెలుస్తోంది. ఈ మేరకు ఘోష్ ను ఈ రోజు సిజిఓ కాంప్లెక్సు లోని కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్ధ కార్యాలయంలో విచారిస్తున్నారు. NSD

#### **NEW PM-US CEO ROUND TABLE**

Prime Minister Narendra Modi said that the 21st century is technology driven and there is a need to balance technology with democratic values

for the human welfare. Prime Minister said this during his interaction with tech industry leaders in New York in a roundtable anchored by the Massachusetts Institute of Technology (MIT), School of Engineering. PM Modi added that technology without democractic values creates an environment for crisis and India is a country which has talent, democracy and market.

## (S/B-PM)

Addressing the industry leaders, PM Modi said that he always sees them as fellow travellers and co-partners in the development journey of a self-reliant and strong India. He expressed confidence that together, tech companies from India and America will play an important role in solving global challenges.

## (S/B-PM)

PM Modi added that when the world's largest democracy grows rapidly, it also assures global peace and prosperity. Highlighting technology as an important pillar of India's journey towards developed India, Prime Minister said that today his government has created unprecedented possibilities for technological collaboration and investment in India.

PM added that today, Indian governance model is not just policy-

driven, but is also based on stable and predictable policies giving an assurance to investors in every sector. He said that the Indian government has made investments worth 15 billion dollars in the semiconductor industry and India is also receiving huge investments from all over the world in this sector.

He stressed that in his third term, India will make every effort to become the third largest economy in the world. He encouraged the companies to take advantage of India's growth story for collaboration and innovation. He added that the leading companies can co-develop, co-design, and co-produce in India for the world, harnessing the opportunities from India's economic and technological growth. He assured the business leaders of India's deep commitment to protection of intellectual property and to fostering tech-innovation.

Prime Minister highlighted the economic transformation happening in India, particularly in electronics and information technology manufacturing, semiconductors, biotech and green development. He also dwelt on India's BIO E3 policy to develop India into a biotech powerhouse.

The attending CEOs expressed their strong interest in investing and collaborating with India. India's growing prominence as a global technology

hub, driven by its innovation-friendly policies and flourishing market opportunities, got much appreciation from the tech-leaders. They also agreed that investing in startups would be a synergistic opportunity to innovate and develop newer technologies in India.

The list of CEOs who attended the meeting include Chairman,

President and CEO of Adobe, Shantanu Narayen; Google CEO Sundar

Pichai, IBM CEO Arvind Krishna, Accenture CEO Julie Sweet, among others.

ANKIT: ABHISHEK DP-I

23.09.2024

#### LAAPATAA LADIES- OSCARS

Filmmaker Kiran Rao's comedy drama "Laapataa Ladies" has been chosen and submitted as India's official entry for the Oscars 2025 in the Best Foreign Film Category. The Film Federation of India has confirmed this, adding that the 13-member select committee headed by Assamese director Jahnu Barua unanimously decided on the film, produced by Aamir Khan and Rao.

The Juri's Citation on 'Laapataa Ladies' stated, that Well-defined, powerful characters in one world a LAAPATAA LADIES perfectly captures the diversity of Indian women, which is a strange mixture of submission

and dominance.

The film is a slice-of-life comedy about the misadventures of two young brides who become separated on the same train but with different grooms. It is a blend of mistaken identities and laugh-out-loud escapades.

PKM::CR EP-I 23.09.2024

**REV. J&K: ASSEMBLY ELECTION** 

In Jammu and Kashmir, the campaigning for the second leg of the Assembly Elections ended this evening. The contesting parties and candidates left no stone unturned to woo the voters in their favour. A total of 26 Assembly Constituencies spread over six districts of Jammu and Kashmir will go to polls on 25th of September. All necessary arrangements including security have been put in place to ensure free, fair and smooth polling. More from our Srinagar Correspondent:

## (V/C-SUNIL KOUL)

"After the successful completion of the first phase of elections on September 18 with 61.38 polling percentage, the stage is all set for the 2nd phase of the polling scheduled for day after tomorrow. In this phase, 15 constituencies of central Kashmir districts including Srinagar, Ganderbal and Budgam district along with the 11 seats of three districts: Poonch,

rajouri and Reasi of Jammu region will go to polls. In this phase seven seats are specialized for Schedule tribes. 25 lakh 78 thousand and 99 voters will decide the political fate of 239 candidates in this phase. The main faces among them being former chief minister Omar Abdullah, PCC UT chief Tariq Hamid Qarrah and Apni Party President Altaf Bukhari. 3502 Polling stations along all the 26 constituencies have been networked with 100 percent web casting facilities and all minimum assured basic facilities are being ensured for the convenience of the voters. Besides, all arrangements have been finalized for this phase of elections and polling material, men and machinery is being dispatched towards their respective polling stations. This time, it is expected that voting percentage will increase and a new record of voting will be made during the democratic festival after a gap of one decade. Sunil Koul, Akashvani News, Srinagar."

## **KUMARASWAMY - EV STATIONS**

Union Minister for Heavy Industries and Steel, H.D. Kumaraswamy, has said that the Centre plans to invest more than 2,000 crore rupees to establish over 70,000 vehicle charging stations across the country.

Addressing a press briefing in Guwahati, Assam, the Union Minister informed that government will invest about 700 crore rupees to revive the Cement Corporation of India Limited's Bokajan plant at Karbi Anglong district of Assam.

Mr. Kumaraswamy on Saturday inaugurated the 'Hot Gas Utilisation in Raw Mills' Bokajan Cement Factory at Bokajan and also laid the foundation stone of an One MW Grid Connected Solar Plant near the Bokajan Cement Factory Colony.

## ADD NEW PM-US CEO ROUND TABLE

After the round-table meeting Google CEO Sundar Pichai said, Prime Minister Modi has been focused on transforming India. He said, it is Digital India vision. Mr Pichai said, Mr Modi has pushed the companies to continue making in India and designing in India. He said, Google is proud that its Pixel phones are manufactured in India. The Google CEO said, Mr Modi is thinking about how AI can transform India in a way that benefits the people of the country. He said, the Prime Minister challenged them to think about applications in healthcare, education, agriculture. Mr Pichai said, Mr Modi is also thinking about the infrastructure, be it data centres, power, energy and investing to make sure that India can transition. He said, Google is proud to partner with India and robustly investing in AI in India. Mr Pichai said, Google has set several programs and partnerships. The Google CEO said, Mr Modi has a clear vision, both in terms of the opportunity that AI will create but he wants to make sure ultimately AI is there to benefit the people of India. Mr Pichai said, PM Modi is challenging companies to do more.

#### MODI 3.0- WOMEN LED DEVELOPMENT- 100 DAYS

The Modi 3.0 Government has completed its first 100 days after coming to power for a historic third term. During this period, the government launched projects worth 15 lakh crore rupees, focusing on infrastructure, social welfare, farmers, the middle class, women, and youth. The government has laid a strong foundation for women-led development, with a series of initiatives aimed at

empowering women, particularly those from rural and economically disadvantaged backgrounds,

Marching toward realising the vision of becoming a developed nation by 2047, the Narendra Modi government's efforts are focused on ensuring that no one is left behind-especially women. To achieve this, the government has implemented transformative initiatives to empower women and harness their potential for national development. Nearly 10 crore women have been mobilised in over 90 lakh Self Help Groups under the Deendayal Antyodaya Yojana-National Rural Livelihoods Mission. Around 11 lakh new Lakhpati Didis received certificates from the Prime Minister in recognition of their achievements. This year's budget allocates three lakh crore rupees for schemes benefiting Nari Shakti. 3 crore additional houses will be contructed under Pradhan Mantri Awas Yojana to ensure home ownership and dignity for women. The government also released a revolving fund worth 2500 crore rupees for 4.3 lakh Self Help Groups, benefitting 48 lakh members. Celebrating the strength of Nari Shakti, Bank loans worth five thousand crore rupees were released to support 26 lakh members across 2.35 lakh Self help groups. The Mudra loan limit increased from 10 lakh to 20 Lakh rupees particularly empowering women entrepreneurs. Pallavi Parmar for Akashvani Nes, Delhi.

## HOME SECY.-PUDUCHERRY CENTRAL SCHEMES

Union Home Secretary, Govind Mohan on an official visit to Puducherry held a series of high-level meetings today with Puducherry Lieutenant Governor K. Kailashnathan and Chief Minister N. Rangasamy. During the meeting, Chief Minister Rangasamy submitted pending demands on key developmental projects in Puducherry, seeking the Home Ministry's support for their timely execution. Earlier in the day, Mr. Govind Mohan chaired a review meeting with Puducherry's Chief Secretary, Director General of Police, and other senior officials regarding the implementation of central government flagship schemes and new Criminal laws.

#### MAHA-BUS ACCIDENT

In Maharashtra, at least four people have been killed and 25 others were severely injured in a bus accident in Melghat area of Amravati district this morning. A private bus going from Amravati to Dharni met with accident when the bus driver lost control over the bus and it fell into the river bed. The passengers were rushed to Achalpur sub-district Hospital for treatment. Meanwhile, relief work is being carried out by the local police with the help of local citizens at the accident spot.

#### **EVE. PM-BILATERALS**

On the second day of his visit to the United States, on the sidelines of the 79th United Nations General Assembly in New York, Prime Minister Narendra Modi held back-to-back bilateral engagements with the Prime Minister of Nepal, Crown Prince of Kuwait and the Palestinian President. In PM Modi's meeting with the Prime Minister of Nepal, Mr. K P Sharma Oli, the two leaders reviewed the unique and close bilateral relationship between India and Nepal, and expressed satisfaction at the progress made in diverse sectors including development partnership, hydropower cooperation, people-to-people ties, and enhancing connectivity - physical, digital and in the domain of energy. The Indian Prime Minister congratulated Nepal on becoming the 101st country to join the International Solar Alliance (ISA) as a full member, and underlined the importance of a regional response to the challenge of climate change. Nepal is a priority partner of India under its Neighbourhood First Policy. This meeting continued the tradition of regular high-level exchanges between India and Nepal in furtherance of India's Neighbourhood First Prime Minister Modi also met with Sheikh Sabah Khaled Al-Hamad Al-Sabah, Crown Prince of Kuwait. This was the first meeting between the Prime Minister and the Crown Prince of Kuwait. PM Modi conveyed that India attaches utmost importance to its bilateral relations with Kuwait. Both leaders recalled the strong historical ties and people-topeople linkages between the two countries. They noted with satisfaction that the two countries were supporting each other with energy and food security requirements. Prime Minister thanked the Crown Prince for ensuring the well-being of the Indian community in Kuwait, which is the largest diaspora group in the country. In his bilateral engagement with the President of Palestine, Mahmoud Abbas, PM Modi expressed deep concern at the humanitarian crisis unfolding in Gaza and the deteriorating security situation in the region and reaffirmed India's unwavering support to the people of Palestine, including continued humanitarian assistance. Prime Minister reiterated India's time-tested principled position on the Israel-Palestine issue, and called for ceasefire, release of hostages and return to the path of dialogue and diplomacy. He stressed that only a two State solution will deliver enduring peace and stability in the region. Recalling that India was one of the first countries to recognize Palestine, he conveyed India's continued support to Palestine membership of the UN.

#### ATISHI - DELHI CM

Aam Aadmi Party leader Atishi today took charge as the Chief Minister of Delhi. Delhi Lieutenant Governor V K Saxena had administered the oath of office to Atishi and her Council of Ministers last week. Atishi is an MLA from Kalkaji Assembly seat. She has become the third woman Chief Minister of Delhi after Sushma Swaraj from the BJP and Sheila Dikshit from the Congress.

<><>DIPENDRA/1351

#### LAAPATAA LADIES- OSCARS

Filmmaker Kiran Rao's comedy drama "Laapataa Ladies" has been chosen and submitted as India's official entry for the Oscars 2025 in the Best Foreign Film Category. The Film Federation of India has confirmed this, adding that the 13-member select committee headed by Assamese director Jahnu Barua unanimously decided on the film, produced by Aamir Khan and Rao.

The Juri's Citation on 'Laapataa Ladies' stated, that Well-defined, powerful characters in one world a LAAPATAA LADIES perfectly captures the diversity of Indian women, which is a strange mixture of submission and dominance.

The film is a slice-of-life comedy about the misadventures of two young brides who become separated on the same train but with different grooms. It is a blend of mistaken identities and laugh-out-loud escapades.

అతిపీ ఢిల్లీ సిఎం

ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ నాయకురాలు, ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేసిన అతిపీ ఈ రోజు ముఖ్యమంత్రి బాధ్యతలు చేపట్టారు.గత వారం ఢిల్లీ లెఫ్టసెంట్ గవర్నర్ వి కె సక్సెనా అతిపీ, తన మంత్రిమండలి తో ప్రమాణ స్వీకారం చేయించిన విషయం తెలిసిందే. బిజెపి నుండి సుష్మా స్వరాజ్, కాంగ్రెస్ నుండి పీలాదీక్షిత్ తర్వాత ఢిల్లీ మహిళా మూడవ ముఖ్యమంత్రిగా అతిపీ బాధ్యతలు చేపట్టారు. NSD

## **KUMARA SWAMY - EV STATIONS**

దేశవ్యాప్తంగా 70 పేల వాహన చార్జింగ్ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం 2000 కోట్ల రూపాయలను పెచ్చించనున్నట్లు కేంద్ర ఉక్కు భారీ పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి హెచ్డీ కుమారస్వామి తెలిపారు. అస్సాం లోని గౌహతి లో మీడియాతో కేంద్ర మంత్రి మాట్లాడుతూ....అస్సాం లోని కర్బి యాంగ్ లోంగ్ జిల్లాలోని సిమెంట్ కార్పొరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా లీమిటెడ్ బొకాజన్ కర్మగారాన్ని పునరుద్ధరించేందుకు ప్రభుత్వం 700 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేయనున్నట్లు తెలిపారు. బొకాజన్ సిమెంట్ కర్మాగారంలోని హాట్ గ్యాస్ యుటిలైజేషన్ ఇన్ రా మిల్స్ ను కుమారస్వామి శనివారం

ప్రారంభించారు. బొకాజన్ సిమెంట్ ఫ్యాక్టరీ కాలనీ సమీపంలో ఒక మెగా వాట్, గ్రీడ్ కనెక్టర్ సోలార్ ప్లాంట్ నిర్మాణానికి కూడా శంకుస్థాపన చేశారు. NSD

ఎన్ ఎస్ డి

#### MAHARASHTRA - BUS ACCIDENT

మహారాష్ట్ర అమరావతిలో ఈ ఉదయం మేలాఘట్ ఫ్రాంతంలో జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో నలుగురు మరణించగా 25 మంది తీవ్రంగా గాయపడ్డారు. అమరావతి నుండి darni కి ప్రయాణిస్తున్నఈ బస్సు పై డ్రైవర్ నియంత్రణ తప్పడంతో నదిలో పడిపోయింది. ఈ ప్రమాదంలో గాయపడిన వారిని చికిత్స నిమిత్తం అచల్పూర్ జిల్లా ఆసుపత్రికి తరలించారు . ఇదిలా ఉండగా ఘటన స్థలంలో స్థానికుల సహాయంతో పోలీసులు సహాయక చర్యలు చేపట్టారు.

ఎన్ ఎస్ డి